

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden
szombán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvasó munkaközös és kiadó:

Peér Sándor

Kaposvár,
Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénsek, hirdet-
ések és nyilatkozatok.

Bérmertetlen közleményt
nem fogadunk el. Kézira-
tokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.
A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Tévedések.

Ugy tűnik fel előttem is ez a mi közéletünk, mintha ma már mindenki képes lenne és alkalmas bármilyen hivatalra, bármilyen tiszt-ségre és méltóságra és hogy minden ember mindenhez ért. Örvendetes lenne ezen jelenség, ha az igazságon alapulna, minthogy azonban nem alapszik a valóságon; ennek folytán nincsen benne köszönet és nem is örülhetünk neki őszintén.

Nem műveltség az és széles-körü áttekintet, feddhetlen jellem-ség és föltétlen tisztességerzet, ami jelenleg mindenkit képessé tesz bármily munkára és foglalkozásra, hanem eszközli ezt nagyobbrészt bizonyos ügyeskedés, alkalmazkodási mód és nagy adag bátorság, majd-nem vakmerőség, aminek következményei azután tényleg éppen szomor-ruak, sőt néha veszedelmesek is.

A talaj az egyéseitekben, tár-sulatokban és az önkormányzatban is ezáltal annyira van fölturva, hogy az igazi, józan munkásemberek félre-vonulnak, helyüket pedig elfoglal-ják sok beszédű nullák, amelyeket

rövid idő alatt még bővebb beszédű nullák söpörnek el.

Vannak választásaink s ismét választásaink és az ezekre való készülődések miatt pozitív munkához el se juthatunk és minden oldalon pusztulunk. És midőn így ránk nehezedik a nyomoruság, akkor nem tudjuk, mit tegyünk, mihez fogjunk, hogyan szabaduljunk; dörgünk az országgyűlés, a képviselők, a nagy tőke, az iskolák és minden ellen, ami azon pillanatban esetleg utunkba jön!

Azzal vigasztaljuk magunkat, hogy majd az új választásoknál erősebb képviselőt választunk, aki a parlamentben mindent összevagd-al, es ráncba szedi, kicsinnyé teszi a kormányt, a nagy tőkét, az uzsorá-sokat stb.

Kedves olvasó barátom! téves azon nézet, hogy az ilyen dörge-delmes beszédekkel valamit elérünk, de hibás azon vélemény is, hogy csakis azon képviselő jó, aki csak úgy szórja a sok beszédet, mintha kabátja ujjából rázná ki azokat. Ellenkezőleg: beszéljünk kevesebbet, tegyünk többet, dolgozzunk, a kép-viselőtől pedig ne követeljük, hogy

minden alkalomnál minden áron beszéljen, de kívánjuk azt, hogy Mandátumát szorgalmasan teljesítse, hogy elv kérdéseknél mindig ott legyen a képviselőházban és hogy ott tárgyilag, nem pedig üres szóla-mokkal minket védjen.

Téves azonban azon nézet is, hogy a törvény pusztá intézkedésével kihuzzuk a földmivelő lábából a tövist. A törvény magában véve keveset vagy mit sem tehet, ha szellemét mi magunk ki nem für-késszük és ha szavait élővé és termékennyé nem tesszük.

Hibás az a nézet is, hogy sub-venciókkal menti meg az állam a földmivelő osztályt. Az a néhány száz ezer korona, amit az államtól esetleg kapunk, nem képezi a célt, hanem csak eszközt (sokszor csak mellékeszközt) a mi céljainkhoz.

Itt van ismét egy ferde nézet. Mi az államot és a parlamentet fejünknek és kezeinknek tekintjük; egyuttal atyánknak is tartjuk, aki köteles birtokot adni nekünk és dolgozni is azon; ez pedig nagy hiba. Törekedjünk saját fejünket és saját kezeinket érvényesíteni a munkában, az államot pedig és a

T Á R S Á G.

Hazám.

Hazám, ha nem is írok rólad
Zengő sorokban cifra szokat,
Te tesztvértelen, sokat szenvedett:
A szívem mégis egygyű lett veled.

Miként istenünk nevélt a hívők,
Nem ejtik ki, csak az ollár előtt,
Áhítatba merülve én is ép
Aként veszem ajkamra a tiéd.

Tudom, hogy tetszőbb, népszerűbb talán,
Aki hangosan hordoz ajakán
És honszerelme egyre ég, dagad . . .
Én — a szívem legmélyén hordalak.

Andor Gyula.

Amerikai történetek.

(Egy magyar globetrotter naplójából.)

A füstös kávéházban már csak a leg-makacsabb kávézókat lehetett látni, azokat,

akiknek így hónap vége felé elfogy a pénzük és akik nemcsak ebédre, de vacsorára is kizá-rólag pikkolókat fogyasztanak. Jani az érde-mekben megkopaszodott főpincér már rég a kassza tövében aludta az igazak álmát, a kis társaság azonban nemhogy elcsendesült volna, de egyre hangosabb, egyre zajosabb lett. Nem szeretném, hogy olvasom soká törje fejét a rendkívüli vigasság okán, hát mindjárt itt árurom el, hogy egy Amerikában járt vir barátunk mesélte borzasztó és haj-borzó kalandjait, melyek úgy látszik, kellő reflexhatással voltak a hallgató közönség nevető idegeire.

Most pedig átadom a szót a vig kalandornak, Vadnay Ferdinándnak. Ime:

Mikor először kiléptem Newyork aszfalt-jára, még zsebemben csörgött valami a hazuról elhozott pénzből. Kiszámítottam, hogy csekély költsékezés mellett vagy két hétig teljesen elegendő lesz feltéve, termé-szetesen, hogy naponként pld. ebédre nem költök többet egy negyed dollárnál. A nrpok szépen fogytak és én elérkeztem utolsó dollaromhoz, melyet most már

oda kellett dobni az idő vasfogának. Még jobban takarékoskodni akarva, a 26-ik utca egy sötét, szurtos lebujába kocogtam, tudva, hogy ennél olcsóbb hely már nemigen lehet a föld kerekén.

Nagyfoku undorral, de azért lassankint mégis begyömöszöltem a bablevesből és kavéból álló szerény és egyszerű ebédemet, és fizetésre hivatam a gazdát. Ez valami hatalmas, tagbaszakadt texasi, oda áll mel-lém, és amikor ebédem ára iránt érdeklődöm, teljes lelki nyugalommal kijelenti hogy „egy dollár.”

Hát fiuk, hiszen tudjátok, mi az egy dollár. Az öt korona. Szóval olyan ár, hogy még rostélyost meg butellás bort is ihattam volna rajta. Azonkívül pedig nem is volt ennél több pénzem.

Ranéztam a jó öreg korcsmárosra, nem-e tréfál, de sajna, sötét szeméből a legnagyobb komolyságot olvastam ki. Sőt, úgy láttam, hogy már türelmetlenül ráncba szedi bozontos szemöldökeit.

Körülnézek a korcsmában kívülünk egyetlen lélek sincs. Én magam jó távol

Sirolin

*Ezzel az étvényt és a testét, megad-
ott a köhögést, válódhat, ételt izmokat.

**Tüdőbetegségek, hurutok, számar-
köhögés, skrofulozis, Influenza**
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlja.

Minthogy értéketlen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor
„Roche” eredeti csomagolást.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svájc)

„Roche”

Kapható orvosi rendelésre a gyógyszerárak-
ban. — Ára átlagosan 4.— korona.

parlamentet arra késztesük, hogy legyen atyánk, aki műveltséget adjon és valami zsebre való is nyújtson. Mi magunk azonban kezeinkkel s értelmünkkel gyarapítsuk anyagi és szellemi javainkat; amihez az állam kellő védelmet nyújtson idegen befolyások ellen.

De kedves olvasóm azon uton, amelyen most haladunk, oda nem érünk. Ma már annyira belemélyedtünk a politikába mindnyájan, hogy csakis ebben látjuk üdvünket; ez pedig tévedéseink tetőpontja.

Talán azt hisszük, hogy a kiszákmányolást, az uzsoráskodást a gazdasági téren a számtalan politikai beszéd hatásával megtörjük; avagy azt hiszitek ti, kedves olvasóink, hogy az ilyen beszédek megindítják a köszívű embereket és készítetik őket arra, hogy önként tegyenek valami jót éretteket? Ezt ne várjuk. Nem is lesznek ők olyan balgák; mert ők bizony nem adják föl oly könnyedén a nagy fáradozással kivívott pozícióikat. Magunknak kell támadást intéznünk az ellenség ellen saját erőnkkel ki kell őt szorítanunk az esetleg jogtalanul és igazságtalanul elfoglalt pozícióból.

Ezen támadásnak azonban nem szabad megtörténni csupán a képviselők részéről a parlamentben, hanem magunknak is hozzá kell látnunk minden téren a becsületes munkához; a parlament előharcot képezzen a tisztességes küzdelemben.

Gazdaságilag kell szervezkednünk és azon szakmákban, hol az

ipartermények fogyasztói magunk vagyunk, saját tőkénkkel le kell győznünk a nagy tőkét

Ezen küzdelemben a legelső sorba becsületes férfiakat kell állítanunk, buzgó, önzetlen, egész férfiakal. Ezekről nem szabad azt kívánnunk, hogy kedvünkért magukat tönkretégyék. Ne követeljünk áldozatokat, hanem őszinte, becsületes munkát; és ezt a viszonyokhoz képest becsületesen jutalmazzuk meg, de ezt a jutalmazást ne tartsuk mindjárt haszonlesésnek. Sőt ellenkezőleg: törekedjünk megtartani a jó és becsületes munkást, mert aki buzgó, szorgalmas és tisztakezü, az a magasabb jutalmazása mellett is sokkal hasznosabb a vállalatnak, mint az, aki áttekintet hiánya folytán annak áldozatává lett. Az áldozatot itt megbecsüli talán néhány egyes ember, de a nép tömegei ezt elriasztó példának fogják tartani a nyilvános működésnél.

Éppen ezért szükséges, hogy szervezkedjünk gazdaságilag, nemcsak pusztá szavakkal, hanem tettekkel, munkával becsületesen; és győzni fog igazságos ügyünk.

Cselkó József.

Egyről-másról.

Követel választottak Somogyországban. A nagyatádi kerület volt az a szerencsés, aki „dupla lénugot” kapott az alkotmányos jogokért.

Ki is tett magáért a kerület!

nagyágu fényképek egymás mellett, mind-egyiken felírás:

— Ha képedet ekkora nagyságban óhajtot viszonlatni, fizess egy dollárt, és óhajdot teljesülni fog.

(Persze a nagyobb kép arányosan drágább volt, a legdrágább, ha jól emlékszem 3 dollárba került.)

Egy ideig elég vígan nagyítottam embertársaimat, de végre is utolért hagyományos pechem és egy szép napon arra ébredtem, hogy bezárhatom helyiségetem. A háziúr holnap kiteszi szűrőmet, mészáros, pék, boltos már rég hitelez, szóval: finita la komedia. Rajtam már csak csuda segíthet, az is, ha azonnal jelentkezik, mert 34 dollár adósságot bizony nem lehet 2 centből megfizetni.

Amig így töprengtem magamban, egyszerre csak jelentkezik ám az ajtóban valami hatalmas mexikói, széles karimájú kalappal, csikorgós bocskorral. No, ezt is az ég küldhette, gondoltam magamban, amikor kivágta, hogy az előmutatott fényképet szeretné magnagytatni, a legolcsóbb árban.

Csinált olyan bravurát, ami beillik a Barnum csodái közé.

Mert hát, fedezett föl egy olyan „parasztot”, aki vígan beáll törvényhozónak.

Kíváncsiak vagyunk milyen lesz az a törvény, amelyiknek szülő édes anyja Szabó István uram ökiyelme lesz!

Minő tudással, minő szakértelemmel fog ő a hitvány latájner meg egyéb szedett-vedett nép között munkálkodni a haza javára!

Miként fogja majd megmagyarázni, hogy az ekessarvának kellőképpen használatára minő törvénysszakassok alkalmazandók.

Föl fogja világosítani a földművelési minisztert, hogy föltétlen szabályrendelet készítenő arról, hogy az ökörnek melyik jobb és melyik adassék a rászott-e vagy a korpás szecska, mert hát ezt ő ismeri egyedül a képviselőházban, azt ő iltthon „paraszt” korában már gyakorlatból tudja.

Megmagyarázza a pénzügyminiszternek, hogy ha az ember a pénzt egyfolytában megakarja olvasni, hát minden husz fillér után egy rovást husz vagy a gerendára, vagy a vasvilla nyelére.

A kereskedelmi miniszternek értésére adja, hogy a búzát meg a rozsot akkor kell eladni, amikor drágább, mert így lehet rajta nyerni.

Belügyekben például fogja fölhozni a csokonyai Pítner féle korcsmát, amely jó italai, meg a csoknyaiak ismert itóka-szeretete folytán, egész Somogyországban országos hírvé lett!

Szóval annyi jó és hasznos dolgokat fog az országházban tudomására hozni a sok tudatlanoknak, hogy azok majd csak úgy „szédülnek tőle.”

Csoda-e hát, hogy a kerület, mint legokosabb embert fölküldi az országházba, ha

ülők az ajtótól, kiosonni nem lehet. Nem marad más hátra, mint szerényen viselkedni, talán ennek még lehet valami hatása.

„Nem gondoltam öregem, hogy ez kicsit sok.” kérdeztem szelíden és aggódással.

A texasi nagyot röhögött.

„Sok, sok, persze hogy sok, de nekem pénzre van szükségem” és egyre közelebb furakodott hozzám.

Isten neki, gondoltam magamban, és hatalmas sóhajttal huzom elő a dollarost a zsebemből, mikor egyszerre csak egy csomó vendég lépett a kocsmába, és ami egy pillanatra elterelte rólam a szeretetre méltó házigazda figyelmét és ez a perc elegendő volt ahhoz, hogy magyarul szólva, kerekelt oldjak.

Az ügy így eléggé kellemesen fejeződött be, sőt még okultam is belőle tapasztalatomnak, amit nem is hittem, igen rövid időn belül hasznát is vettem.

Ugy fordult ugyanis sorom, hogy cipőtisztítással és gyufaáruzással összehoztam annyit, hogy kis vállalkozásba fogjak.

Fényképjávitásra és nagyításra vettem magamat. Kirakatom pompás volt, különböző

Várakozással teljesen függesztette rám szemét: mennyibe fog jönni?

Negyven dollár, harsogom tisztán, harsogón és világosan.

A mexikói elhűlve rám mered: Hogyan, hisz a kirakatban egy dollár a legolcsóbb?! —

Tudom, mormogom sötéten, de nekem pénzre van szükségem. Egészen — ahogy a kis korcsmában tanultam. A mexikói rám néz, végigmér, legalább fel fejfel lehettem kisebb nála, azután pedig harsány és fektelen kacagásba tör ki.

Hohohó, te bitang, te tetszel nekem. Ilyen emberre van szükségem. Akarsz a lovászom lenni?!

Az üzletet hamar lebonyolítottuk, a kedélyes mexikói kifizette adósságaimat előleg fejében, és még aznap elutaztunk, Puzletownba, hol hatalmas farmja volt a zsentlemannak.

Hivatalom elég kényelmes volt, minden éjjel lőháton körül kellett vágatnom a haciendán, vajon rendben van-e minden, nem zavarja-e semmi a személyzet és a gazdák nyugalmát.

Viskovszky János

műkertész

== Kaposvárrott. ==

Ajánlja
dusan
felszerelt

faiskoláját,

magánosoknál parkirozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkálatokat.

Csokrok és koszorúk a legszebben és legjutányosabb áron készítetnek és szállíttatnak.

Célja jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szíves megrendeléseit kéri.

jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja rózsá és egyéb virágkerteteket. Elvállal uradalmaknál és

H I R K.

— **Áthelyezés.** A m. kir. vallás és közoktatásügyi miniszter Kemény Sándor szigetvári és Cséfkó Gyula hosszafutási polgári iskolai tanítókat kölcsönösen áthelyezte.

— **Képviselő választás.** A f. hó 1-én lefolyt képviselő választáson a mandátumért mint már megírjuk két jelölt küzdött. A küzdelemből Szabó Sándor földműves csokonyai lakos került ki győztesen, miután dr. Piszár Antal ügyvéddel szemben 44 szavazattal győzött.

— **Beküldött:** Igen Tisztelt Szerkesztő ur! Ön a »Somogyi Ujságban« Gólaról egy hamis hírt közölt, tudnillik azt, hogy én azért nem akartam esőért könyörögni nehogy az eső a magyar földnek is jusszon. Kereszténytelenség!!! Miután én mint megbeteg 70 éves aggasztan már egy teljes esztendő óta nem prédikáltam, nyilvánvaló, hogy a maga híre céltalozatos hazugság és rágalom, melynek az a célja, hogy engem a nemes magyar nemzettel ellentételesen, engem aki köztudomás szerinti a magyarságnak Gólaban az egyedüli barátja vagyok és béréseket is győntatok kérem tehát a hazug levelező nevét velem közölni, mert másképpen ügyvédek által a szerkesztőség ellen panaszt fogok emelni és bíróság elé a maga költegére 100 tanút is állítottok. Tisztelettel Cavlicár János lelkész. Közöltük a főtisztelendő urnak hosszánk intézett helyreigazító levelét hű magyar fordításban, s bár az erős sőt drasztikus hang egy öreg lelkészétől kissé furcsa, ennek okát a méltó felháborodásban keressük, mert ezek után kétségtelennek tartjuk s készséggel nyújtjuk, hogy a hír mely egy fővárosi és több vidéki ujságban is megjelent, nem való, annyit azonban megjegyezzünk, hogy a beküldő főtisztelendő uram tévedésben van, miután a mi lapunkban a nehezményezett cikk nem jelent meg, így a főtisztelendő uram budapesti információja téves.

— **Kinevezés.** A m. kir. igazságügy-miniszter Tarján Jenő szigetvári járásbírói díjnyakot a kaposvári kir. törvényszékhez írnokká nevezte ki.

kevéssé gyöngéd női kéz, először orron, aztán fültőrvön legyint.

Ejnye, azt a füstölt szalmáját neki, gondoltam magamban — ennek fele se tréfa. A haragos asszonyság kitűnő boxbajnoknak mutatkozott, csak hogy én se hagytam ám magamat és kemény küzdelem után öngyőse, mint vert csapat vonult vissza. Annára azonban mégis bosszút állt rajtam, hogy a kaput becsattantolta az orrom előtt és én tanácstalanul álltam a sötétségben.

Csak hogy abban a pillanatban, amint a kapu bezárult felhangzik am mellettem a haciendaro öblös kacgása:

— Bravo, bravo, fiatal barátom, heti fizetésed felelemlen két dollárral, ennél derekasszabban nem viselkedhetett volna.

Csak később tudtam meg, hogy az asszony összelévesztett férjével és még mai napig sem tudja, hogy nem kikapós ferje pöffentette ki utolsó zápfogat.

Ne is tudja meg soha, mert amilyen hárpia, még ide is utánam jön és megalkapol.

— **Összeesgett gyermek.** A szülői vigyázatlanság áldozata lett július hó 31-én délelőtt Tóth János szigetvári pályázó 8 éves Gizella nevű leánykaja. A kis leányt ugyanis édes anyja megakart fürösztetni, s a kis leány midőn egyedül maradt a konyhában csupa kíváncsiságból a tűzhelyhez ment, hogy megnézzé meledélik-e a részére feltett víz. A tűzhelyről azonban egy szikra pattant ki s a szerencsétlen kis leány ruhája tüzet fogott. Mire a kinn foglalatokodó szülők a sikoltozó kis Tóth Gizella segítségére siettek s az égő ruhadarabokat róla leszagatták, már oly súlyos égési sebeket szenvedett, hogy már másnap belehalt szenvedett sérüléseibe. A vizsgálatot megindították, mely hivatva leendő megállapítani, hogy terhel-e valakit gondatlanság a szerencsétlenségért.

— **Betörés.** Vakmerő tettesek jártak a múlt hó 29-én éjjel Dr. Halvax Ödön járásbírói jegyző lakásán. Az ismeretlen tettesek a jelzett éjjel az ajtókat feltörése után behatoltak a lakásba s miután jól tudták, hogy a lakás tulajdonosa szabadságon van, mintha otthon lettek volna össze szedtek minden elvihető holmit s aztán mind a kik dolgukat jól végezték jobbadb álltak. A rendőrség a legszeleesebb körű nyomozást tette folyamatba a vakmerő ismeretlen tettesek kézrekerítése végett. — A rendőrség a következő köröző levelét bocsátotta ki:

Dr. Halvax Ödön kaposvári lakos a járásbírói jegyző kárára folyó hó 30-ra virradóra ismeretlen tettes vagy tettesek betörés útján a következő tárgyakat lopták el: 12 drb. ezüst villa, 12 drb. kis és 12 drb. nagy ezüst kanál, több nagy ezüst merő kanál, 1 drb. egy fedélű antik szerkezetű férfi arany óra, 1 drb. zöld kővel férfi arany gyűrű, 1 drb. ezüst férfi óralánc, 1 drb. aranyozott antik ezüst karkötő, 1 drb. teljesen új téli kabát sötét barna bojhos bélésű Kaniz Béla budapesti Bécsi utca szabó cég jelzésével ellátva, 1 drb. zöld színű vadász nadrág, összesen mintegy 6–700 korona kárértékben. Megkeresem a tarthatóságokat és csendőrsparancsnokságokat, hogy az ellopott tárgyak és tettesek után a nyomozást hatóságuk területén különösen zálogházak és ékszerüzletekben behatolva eszközölteni és eredmény esetén hivatalomát értesíteni sziveskedjenek. Kaposvár 1908 július hó 31-én. Csórsz Lajos h. rendőrfőkapitány.

— **Találkozó.** A Veszprémben 1877-ben felszentelt papok fogadást tettek, hogy évenként egyszer bárhol az országban találkoznai fognak. Múlt évben Szanyi Ferenc csehi esperes-plebánosnál, az idén pedig Keszthelyen találkoztak. Múlt hó 29-én történt találkozásnál megjelentek Radó István veszprémi kanonok, Szanyi István csehi esperes-plebános, Kommandinger Vilmos langyeltői esperes-plebános, Perliak József mernyei plebános, Maizer József jákói plebános. Az összejövetel programja ez volt. Reggeli mise a Keszthelyi r. k. templomban, A misét Radó István kanonok mondta. Délben ebéd volt a Leitner-szállodában, hol vig beszélgetés közt folyt az idő.

— **Halálos végű baleset.** Végzetes baleset érte Lék József 15 éves turbéki polgár fiút. A szerencsétlenül járt ifjú cséplő gép mellett mint napszámos segédkezett Perczel Vilmos földbirtokos uradalmában. Vége felé járt már az uradalomban a cséplés

ugyan betölti majd a kapu! Mert hát bizony ott sok ami a kapu, meg tekervényes is az út, hamar eltéved benne az ember.

Volt is azután megválasztatása ellenőrzési »hivatalos pressió, etetés-ítatás.«

Egyik kaposvári helyi lap meg is támadta még a főispánunkat is, azért mert elmerit menni szavazni Atádra, lévén neki is, mint kiskorpadai birtokosnak, a nagyatádi kerületbe szavazati joga. Rafogtak nyomban, hogy kiment a választók terrorizálására, hivatalos pressió gyakorlására.

Ugy megrugdalták érte, akár csak a mesebeli számár, a halott oroszánt, a különbség az egészben csak annyi volt, hogy a rugások most elevent és nem halottat érték.

Az eleven oroszán pedig a számár rugást csak szánó mosolygal fogadhatja, és két betűből álló kiabálásra nem hederít semmit.

Szóval a főispán volt az oka, hogy Szabó István uramat »Nagyságos ur«-ra léptették elő. Ezért haragszik a főispánra és ezért támogatja a képviselő urat még jelölt korában, hozzá méltó cikkeivel az illető lapcska.

Emiatt azután ugy halljuk az új képviselő ur »petíciót« akarja megtámadtatni mandátumát, kijelentvén, hogy neki csak olyan mandátum kell, amelynek létrejöttékor »pressió« meg »pénz« nem játszott közre.

Örül tehát Somogyország, örül nagyatádi választó kerület, te mentelled meg a hazát azzal, hogy képviselőd sem a sávarosban nem fog halászni, sem pedig a tiszta vizet nem fogja fölsavarni.

Talán még a képviselőt is elfogja kerületének engedni, mert neki nagy igényei nincsenek, beéri ő egy kis szalonával, foghagymával és hazai cipővel is, mit adjon Isten neki egészségére.

Sapristi.

Kaland nélkül azonban már az első éjjel sem múlt el.

Elfeleltem ugyanis megkérdezni, hogy hol fogok aludni, és így akaratom ellenére kénytelen voltam a körszemle után a lakóház kapuján kocogtatni. Többzöri zörgésem eredménytelen maradt, míg végre az ablakból valami harsány női hang, melyben a haciendaro feleségének hangját ismertem meg, lesüvöltött. »Te gazember, te csirkefogó, ilyenkor kell felverni a békés emberek nyugalma!«

— No, elég furcsán tárgyalnak itt a személyzettel, gondoltam magamban de bizony nem reflektáltam a szidalma özönére, csak még egyszer jól megdöngtettem a kaput:

— »No, megállj, te gészenguz, te haramia« harsog tovább a mennyei szöszet és abban a pillanatban kényelmes kizipapucskok közeledtét hallok.

A sötétben nem igen vettem egyebet észre, minthogy a kapu megnyílt és egy

ENERGIN

EGY EGÉSZ DOBOZ ÁRA 2.50 K.

Kapható a gyógyszerárakban, de biztosan az

ENERGIN VÁLLALATNÁL PÉCSETT,

mely 6 dobozt bérmentesen szállít.

Leghathatósabb és legizletesebb hízoló és vértisztító szer!

Számos elemelő orvostanár és szaktekintély által kitűnő eredménnyel kipróbálva.

Gyermekeknek: Siettet a járást és fogzást, eloszlatja a mirigyeket és az ótvart — biztosítja a csontok és izmok ép fejlődését — javítja és rendezi az emésztést.

Felnőtteknek: Utolérhetetlen vérképző, gyengélkedőknél erősítő és mirigyoszlató szer — mellbajosoknál megszünteti az izzadást és elősegíti a gyógyulást.

julius hó 30-án amidőn a gép tetején foglalatokodó Lélek József megcsúszott a gép dobjába esett. Mire a gépet megállították a gép dobja úgy össze roncította a boldogtalan napszámos mindkét lábát, hogy pár órai kínos szenvedés után belehalt sérüléseibe.

— **Különös távirat.** Egy kaposvári marhakereskedő a következő táviratot küldte minap egyik szigetvári üzletárának: Holnap minden disznó a pályaudvaron lesz, őnt is elvárom. Én nem mehetek, csak holnapután, mert a személyvonat ökröket nem szállít. Marha ára emelkedett. Lásza el magát. Ha ökrökre van szüksége gondoljon rám.

— **Est tessék megérteni.** A legújabb pénzügyminiszteri rendelet meghagyta, hogy minden korcsmáros köteles az aajtájára táblát kifüggeszteni, melyen pontosan felsorolja milyen italokat van joga kimérni. Ennek az utasításnak az egyik község vendéglőse a következőképpen tett eleget: Karpelesz Ferenc korlátolt italmérő hatóság különleges pálikaféléknek álló vendégek részére való poharazásra. Utára nyílt edényekbeni kimérésére és sörnek kis mértékbeni zárt palackokbani elárúsítása. A tábla hatása alatt a parasztok közt erősen kezd terjedni az alkaholellenes mozgalom.

— **Orvítamadás.** Gyalázatos merényletnek volt tárgya öv. Balázs Jánosné szentai földművesnő. Az elmúlt héten a szegény öreg asszony a szentai erdőn haladt keresztül, a midőn egy 20—22 év körüli suhanc állta útját s rajta erkölcsstelen merényletet akart elkövetni; a szerencsétlen öreg asszonyt végre is az arra menők szabadították ki a bestialis uton álló karmai közül. A csendőrség szigorú nyomozást indított meg a bestialis utonálló kézrekerítése végett.

1575. szám.
1908.

Árverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Mayer gépgyáros és fém öntőde rt. végrehajtatónak Szabó Mihály végrehajtást szenvedő elleni 3722 K 89 fillér tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék a kaposvári kir. járásbíróság területén levő Kaposkeresztur határában fekvő, a kaposkereszturi 795. sz. tjkvben felvett Keresztes István, Blátrics Antal, Bézsény Mihály és neje Stagi Anna, Kaszás Pál

és neje Molnár Borbála, Bajor János és neje Kordé Borbála, Berta Máttyás. Czukor József és Zsáleszki János nevén álló 1423/20. hrsz. ingatlanra (legelő 110 K-ban, a kaposkereszturi 830. sz. tjkvben felvett Szabó Mihály nevén álló 273/b. 2. a. hrsz. (ház hely 132 sz. alatt udvar és kert) ingatlanra 351 K-ban, a kaposkereszturi 868. sz. tjkvben felvett Szabó Mihály nevén álló 1423/1. (belsőség) ingatlanra 60 K-ban 1423/9 (szántó a II. dűlőben) ingatlanra 17 K-ban, a kaposkereszturi 1015. sz. tjkvben felvett Zsáleszki János nevén álló 273/b. 2. b. hrsz. (ház) ingatlanra 351 K-ban. 1423/7. hrsz. (kenderföld) ingatlanra 55 K-ban, 1423/21 hrsz. (szántó I. dűlőben) ingatlanra 80 K-ban, 1423/38. hrsz. (szántó III. dűlőben) ingatlanra 84 K-ban eszenel megállapított kikiáltási árban és pedig a kaposkereszturi 795. sz. tjkvben felvett ingatlanra az 1831. LX. t.-c. 156 §-ának a) pontja alapján elrendeltetik, a kaposkereszturi 795. sz. tjkvben felvett 1423/20. hrsz. ingatlanra C. 34 alatt összevagy Czukor Józsefne szül. Deák Erzsé javára, illetve C. 41. alatt Szabó Mihályné sz. Zsáleszki Anna javára bekebelezett szolgalmi jogokat megelőző jelzálogos hitelezők teljes kielégítésére szolgáló összeget 26 000 K-ban, a kaposkereszturi 1015. sz. tjkvben felvett ingatlanokra C. 8 alatt Szabó Mihályné javára bekebelezett szolgalmi jogot megelőző hitelezők kielégítésére szolgáló összeget 8000 K-ban állapítja meg a kir. törvényszék és a végrehajtási

törvény 163. §-a alapján kimondja, hogy a mennyiben a szolgalmi jogok fentartása mellett az árverésen ezen összegeket meghaladó vételárak el nem érteinek, az árverés hatálytalanná válik a az az előbbi határnapon nyomban újból megtartandó lesz, még pedig a szolgalmi jogok fentartása nélkül, megjegyeztetvén, hogy fenti ingatlanok a kikiáltási áron alul is el fognak adatni, az árverést elrendelte és hogy e fentebb megjelölt ingatlanok az 1908. évi augusztus hó 21. napján d. e. 10 órakor Kaposkeresztur község házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át, vagyis 10 K-t, 35 K 10 fillért, 6 K-t, 1 K 70 fillért, 35 K 10 fillért, 5 K 50 fillért, 8 K-t és 8 K 40 fillért készpénzben vagy az 1881. évi LX. t.-c. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi nov. 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügy miniszteri rendelet 8 §-ban kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 60. t.-c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kaposvárrott, 1908. május 12 én.

A kir. törvényszék tkvi hatóság.

DOHMAN,
kir. tszéki bíró.

Lengyeltótihoz közel fekvő „Baráti“-szőlőhegyen

egy teljesen ujonnan épült ház

nagy földdel, szőlővel és gyümölcsösssel szabad kézből családi körülmények miatt **azonnal eladó.**

Bővebb felvilágosítást nyújt:

HORVÁTH PÁL tulajdonos

Baráti-szőlőhegy.

Levelcim: **HORVÁTH PÁL** Lengyeltóti poste rest.

Tudakozódni a lengyeltóti-i állomásfőnök urnál is lehet.

Elektrotechnikai-Szakiskola

Laboratoriummal és tanműhelyvel egybekötve.

— Szakiskola a teljes elektrotechnika és géptan számára.

POZSONY Vallon-utca 14. szám.

Folyó évi szeptember hó 3—6 között vannak a beiratások az I. időszakba oly tanulók számára, kik

Elektrikusoknak (gyári hivatalnokok stb.)

akarják magukat úgy elméletileg, mint gyakorlatilag (2 évfolyam alatt) kiképeztetni.

Felvételi kor: 14-től 24 évig. Képzettség: 3—4 közép vagy polgári iskola, kereskedelmi vagy ipariskola.

Az elektromos erő állandóan növekedő alkalmazása, erőátvitel és világítási célokra, továbbá kémiai gyárakban stb. stb. a t. szülők (gyámok) nézve ajánlás teszi fiaikat (gyámfiukat) fentnevezett intézetbe való beiratkozás által ezen ép oly szép, mint reményteljes pályára küldeni. Jelentkezni mindennap lehet. **Az intézet internátussal egybe van kötve.**

Kivánatra az igazgatóság prospektust küld és kérdézősködésekre postafordultán felel.

Az igazgatóság.

A magyar ujságírás szenzáció!

A NAP

A magyar közönség legkedveltebb lapja!

A 48-as eszmény és a magyar nemzeti törekvések egyetlen hű és kérielhetetlen szószólója.

Főszerkesztő:

BRAUN SÁNDOR

Felelős szerkesztő:

HACSAK GÉZA

Naponkint 125.000 példány!

Egy szám ára: 2 krajcár.

A NAP előfizetési ára:

Egész évre . . 16 — K. | Negyedévre . . 4 — K.
Félévre . . . 8 — K. | Egy hónapra . 1 40 K.**FIDIBUSZ**

A legkitünőbb magyar élclap!

Páratlan népszerűség!

Remek szöveg! Pompás képek!

Mesésen olcsó!

Egy szám ára 5 krajcár.

A FIDIBUSZ előfizetési ára:

Egész évre . . 6 — K. | Negyedévre . . 1 50 K.
Félévre . . . 3 — K. | Egy hónapra . 50 K.

Mutatványszámokat küld a kiadóhivatal:

Budapest, VIII., Rökk Szilárd-utca 9.

VICZE LÁSZLÓ

szijgyártó és nyergesmester

K A P O S V Á R O T T .

Ajánlja magát a szakmájába vágó minden munkák jó, gyors és pontos elkészítésére.

Raktáron tart

**nyergeket, lószerszámrészeket
— és bőrkenőcsöket. —**

Kaphatók nála nyárra

bogárcsipés elleni hálók,
ugy egyéb luksuszfelszerelések.**Teljesen kipróbált,**

minden tekintetben kifogástalan használt IV-es számú „YOST“-írógépet, utolsóelőtti modellünk, ajánljuk 300 koronáért, esetleg részletfizetésre is. Új, X-es számú gépünk ára 600 kor. 5% pénztári engedmény.

A „YOST“-írógép
nem szalagos gép,
minek következtében írásának tisztaságát más gép utol nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételkötelezettség nélkül. Bővebbet„YOST“-írógép r.-t. Budapest,
VII., Erzsébet-körút 9-II. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.

„Keleti pályaudvar“ nagyszálloda

Budapest, VII. ker. Thököly-ut 18.

Telefon 64—57.

Telefon 64—57.

A keleti pályaudvar indulási oldalán. A legnagyobb komforttal berendezve Szobaárak 2 40 koronától kezdve, villanyvilágítással együtt. — Utazóknak 20 százalék engedmény. Posta és távirda a házban. Minden oldalról villanyos közlekedés. Tulajdonos: **Hersch Samu.**


BUZIÁSI PHÖNIX
ÁSVÁNYVIZ

KITÜNŐ HATÁSU VESE- ÉS HÓLYAGBAJOKNÁL.

Szénsavdus, kellemes, savanykás ízű, vasmentesített,
rendkívül üdítő asztali viz.

Üdit, gyógyít. **Orvosilag ajánlva.**

Ivógyógymódra használva, vese- és hólyagbajoknál, a vesemedence idült hurutjainál, húgykő- és tövénképződésénél, a légutak és a kiválasztó szervek hurutos bántalmainál kitűnő hatásnak bizonyult. — Prospektust kíván atra küld a forráskezelőség:

Muschong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdön.



4 miniszteri jóváhagyás.

1. A berlini földm. miniszter úrtól 1906. február 20.
2. A kopenhágai belügyminiszter úrtól 1906. december 20.
3. A hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter úrtól 1907. május 13.
4. A berlini földm. miniszter úrtól 1907. október 15.

„RATIN“

mint legbiztosabb

egér- és patkányirtó-szer

van elismerve. — Több külföldi polgári és katonai hatóságok elismerése.

1 adag patkánybacillus 3.— kor.
1 „ egérbacillus 1.80 „

Prospektus kívánatra ingyen.

Nagyobb területen az irtást garanciával elvállalja

„RATIN“ bakterológiai laborató-részvénytársaság magyarországi vezérképviselője és egyedárusa

HAAN BÉLA

BUDAPEST,

VII. ker., Rottenbiller-utca 26/24.

Szépítő-kurát

végezhet mindenki odahaza,
ha egy dr. JUTASSY-féle készletet beszerez.

Ilyenek:

Bőrápoló-készlet a normális, ép, tiszta arc bőr szépségének ápolására és megőrzésére; száraz, sümörös, durva, hamló, feszülő, viszkető, hervadó bőrre; ráncok és libabőr ellen.

Bőrgyógyító-készlet fényes, zsíros, pórusos, atkás (mitesseres), pattanásos (vimmerlis), eres, vörös arc, vörös orr, vörös kéz, fagyási foltok és izzadás ellen.

Bőrtisztító-készlet elsárgult, leburnult, napcsütt arcok fehéritésére, szeplő és májfolt ellen.

Bőrhámlasztó-készlet lencsefoltok, tag pórusok, pattanásnyomok, rózsapattanás (rosacea), bőrkeményedés, borvirág, himlőhely és sebhely ellen.

Hajgyógyító-készlet hajkorpa, hajhullás ellen és a kopaszodás meggátolására.

E készletek föl vanna szerelve a megfelelő szappannal, a szükséges kozmetikai eszközökkel és szerekkel, melyeknek biztos hatását 1892. óta ezer és ezer arcon tapasztaltuk és a melyeknek ártalmatlanságáról az intézet főorvosa Jutassy József dr. kozmetikus bőrgyógyász, egészségügytanár kezesedik, kinek receptjeit szerint a szerek készülnek. A ki-merítő használati utasítás alapján mindenki sikerrel kezelheti önmagát azon szépség-hibája ellen, melynek megfelelő készletet beszerez. Jutassy dr. „Szépségápolás“ című könyve minden készlethez mellékelve van.

Minden egyes készlet ára 5 korona.

Készíti és elárusítja személyesen vagy posta útján a

Kozmetikai Gyógyintézet elárusító osztálya

Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 4. I. emelet.

Kapható vagy megrendelhető az intézetnél minden gyógyszerárban — Főraktár: Török József gyógyszerár Budapest, VI. kerület, Király-utca 12. szám.

Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénntettek és amputáltak részére.

Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 8. (Félemelet)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi — — — — — vizsgálat igénybe vétele vásárlásra nem kötelez. — — — — —

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

— Egyéni speciális kezelés. —

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet szakorvosa által lelkismeretesen felülvizsgáltatnak és pontosan és legnagyobb titoktartás mellett eszközöltetnek. **Higiénikus cikkek** a legfinomabb minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tucatonta — — — — — kény 2—16 koronáig. — — — — —

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége“ című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

15—52



≡ Gazdáknál, ≡

uradalmakban

jól bevezetett

képviselőt

keres

elsőrangú, nagy erőtakarmánygyár.

Megkeresések, referenciákkal együtt,

„Takarmány 16290“ sz. a.

Schwarz József

hirdetési irodájába

BUDAPEST, Andrássy-ut 7.

intézendők.



Stock Cognac Medicinál

szavatolt valódi borpárlat

CAMIS és STOCK

gőzpárolótelepéből

BARKOLA.

Cognac gőzfőzde állandó hivatalos
vegyl ellenőrzés alatt.

Kapható minden jobb üzletben.